PROJETO DE LEI Nº 066/2016

Data: 08 de julho de 2016.

Dispõe sobre denominação do Parque Tecnológico do Município de Sorriso, e dá outras providências.

HILTON POLESELLO – PTB E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominado de “Parque Tecnológico Luiz Giroletti”, o Parque Tecnológico do Município de Sorriso – MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 08 de julho de 2016.

	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	VERGILIO DALSÓQUIO

Vereador REDE

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB

	LUIS FABIO MARCHIORO
Vereador PDT

	HELIO BLOCHER
Vereador PR
JANE DELALIBERA

Vereadora PR
	MARILDA SAVI
Vereadora PSB

JUSTIFICATIVAS
A presente propositura tem como principal objetivo homenagear, o senhor Luiz Giroletti. Nascido em 23 de julho de 1910 no Distrito de Marau cidade de Passo Fundo-RS, filho de João Giroletti e Hippolita Defendi Giroletti, crescido no campo, desde sempre aprendeu a trabalhar e amar a terra e seus frutos.
Com 22 anos, no dia 14 de maio de 1932 casou-se com Adelina Mosena iniciando assim, sua própria família.
Aos 35 anos migrou para Xanxerê-SC, onde se estabeleceu e teve condições para manter e educar seus 16 filhos. Sempre trabalhando no campo com muito orgulho, viu alguns de seus filhos formarem suas próprias famílias e nunca deixou de amar a terra.

O Senhor Luiz faleceu no dia 09 de agosto de 1967, aos 57 anos, após uma vida honrosa de trabalho, luta e dedicação.
Sua família hoje está presente em vários estados brasileiros, em muitas atividades. Um de seus filhos em especial, Alcides Giroletti, pioneiro no Município de Sorriso, herdou o amor do pai pelo campo e hoje cultiva a terra em Sorriso, onde se estabeleceu com sua família em 1986.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 08 de julho de 2016.

	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	VERGILIO DALSÓQUIO

Vereador REDE

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB

	LUIS FABIO MARCHIORO
Vereador PDT

	HELIO BLOCHER
Vereador PR
JANE DELALIBERA

Vereadora PR
	MARILDA SAVI

Vereadora PSB